**N**O T A N D V M Vñ. Qui coram Iudice per  
literas Papæ delegato in aliqua diœcesi  
conuenitur, in quibus dicitur, conuentum  
esse eiusdem diœcesis, cqm tamē ex alia sit  
diœcesi, conr̄ literas, tanquam obreptitias  
excipere potest. Hic est verus sensus, ac ve-  
luti mens c. huius, prout significat Gl. h̄c  
ver. Non de Remensi, & bene declarauit Sanchez lib. 8. de matr. disp. 21. n. 39. Eandē-  
que doctrinam tradidit Baldus in l. prescri-  
ptione 15. C. Si contra ius &c. Si quispiam  
in supplicatione narrans pecuniam se mutu-  
asse Titio, ciuitatis Perusinæ, cum tamen is  
iurisdictioni illi subditus non sit, impetrat  
contra eum rescriptum iustitiae ad Iudicem  
Perusinum; reus citatus excipere & rejicere  
potest rescriptum. Quia error iste causa  
finalis fuit, cur ad hunc iudicem rescriptū  
fuerit directum; eò quod, sicuti Baldus ibid.  
ait, & Innoc. in c. dilecti n. 3. de foro comp.  
Vbi quis sortitur forum Ordinarij, sortitur  
etiam forum eius, cui Ordinarius subordi-  
natus est, videl. Papæ, qui est Ordinarius Or-  
dinariorum.

Aliter vero formant casum, atque deci-

R 3 sionera

sionem huius c. Innoc. Ioann. Andr. Anton. Imola, Abb. Felin. in princ. siue num. 1. quod rescriptum impetratum contra hominem unius diœcesis, non extenditur ad hominem eiusdem nominis alterius diœcesis. Id vero diuersimodè explicant: Vel ut error acciderit circa personam, quia is, contra quem in alia diœcesis existentem rescriptum impetratum erat, alius homo fuit, quamvis eiusdem nominis. Et secundum hunc sensum, quem sequitur Abb. antiquus hic, doctrina quidem vera est, sed non congruit verbis c. huius. Vel ut error duntaxat acciderit circa qualitatem personæ, quas ita esset huius diœcesis, cum tamen alterius esset; interim vero constaret de corpore. Et hic casus magis conuenit c. nostro: quandoquidem Virtus conuentus non negavit se eum esse, contra quem rescriptum impetratum est: opposuit vero se non ex diœcesi Remensi esse, sicut in literis continebatur, sed ex Leodiensi. Qui tamen error cum consistat in qualitate accidentariæ demonstrationis, disputant DD. citati, num is vitiare debuerit rescriptum,

2 Pro intellectu huius rei annotanda est doctrina communiter recepta, quam hic tradit Abb. n. 4. & in c. super literis n. 6. Felin. ibid. n. 3. limit. 4. Rota Roman. decis. 4. alias 582. de rescript. in antiquis. Sanchez cit. disp. 21. n. 3. & seqq. Error qualitatis adiectæ per modum demonstrationis, si de rei corpore constet, rescriptum, aliâmque dispositionem non viciat, si etiam sine tali errore, dispositio aut concessio ita facta fuisset. At vero error qualitatis adiectæ per modum determinationis, siuet taxationis, viciat rescriptum siue dispositionem: esto, error non fuerit eius causa: quia etiam eo remoto dispositio aut rescriptum ita prodijisset. Prior pars huius doctrinæ habetur in l. demonstratio 17. ff. de condit. & demonstratione. Si ita seruus legatus sit, Stichum cocum, Stichum Sutorem Tilio lego; licet neque co-cus, neque suror sit, ad legatarium pertinebit, si de eo sensisse testatorem conuenit. In l. si quis fundi 4. ff. de legatis 1. Si quis in fundi vocabulo errauerit, & Coruelianum

pro Semproniano nominauerit, debebitur Sempronianus. Et Inst. de legatis: Si quis in nomine, cognomine, prénomine, agnominé legatarij errauerit, si de persona constat, nihilominus valet legatum. Nomina enim significâdorum hominum causa reperta sunt, qui si alio quolibet modo intelligantur, nihil interest. Quæ ratio generaliter probat traditam doctrinam; errorem siue in nomine, siue alijs signis aut qualitatibus rei demonstrandæ cauila adiectis, nihil obesse dispositioni, si res ipsa nota sit, prout etiam habetur in cit. l. demonstratio, Nam et si in persona legatarij designanda aliquid erratum fuerit, constat autem cui legare voluerit, perinde valet legatum, ac si nullus error interuenisset.

Idemque euenire potest in gratijs, ac dispensationibus: Si v. g. dispensatio petita sit pro Iacobo Fabro; at vero in rescripto, per errorem, nominetur Iacobus Molitor; vel scribatur pro Iacobo Fabro, & dicatur esse Doctor Decretalium, cum sit Doctor Legu.

Sed dubium est, quod mouet Sanchez cit. disp. 21. n. 3. Si ponamus, Iacobum Fabrum esse hominem notum Pontifici, quem per errorem imaginatur sibi esse supplicantem, & ideo eius nomen rescripto siue gratijs dispensationis inseritur, quæ tamen, ut pono, nihilominus emanasset erga Iacobum Molitorem, nisi error interuenisset; num rescriptum gratijs prodesse possit supplicanti Iacobo Molitor? Affirmat Sanchez cit. disp. 21. n. 3. Quia in hoc casu error potius speculatius, quam practicus interuenit, quando Papa, propter merita causæ sibi propriae, absolute vult dispensationis gratiam conferre homini supplicanti, vel pro quo ipsi supplicatur, licet quoad applicationem erret, existimans esse alium hominem, quam reuerâ sit, iuxta ea quæ de intentione Ministeri in sacramentis docui moral. Theol. lib. 5. tract. 1. cap. 4. n. 6. Respondeo autem, licet hæc doctrina valde probabilis sit, si loquamur de concessione gratijs secundum se, quatenus ad substantiam eius, saltem in conscientiæ foro, scriptura non requiritur, sed sufficit Principis voluntatem declaratam & cognitam.

cognitam esse; cuiusmodi voluntas hic de-  
esse non videtur; Attamen ipsum rescriptū  
dispensationis in voto, v.g. aut impedimen-  
to matrimonij: multoque magis beneficia-  
le, aut ad lites, ( quippe magis odiosum )  
irritum erit, nec executioni mandandum.  
Nam error circa personam, tanquam sub-  
stantialis, vitiat rescriptum, vt omnes faten-  
tur: In hoc autem rescripto continetur er-  
ror circa personam, & quidem non acciden-  
taliter seu quoad nomen tantum; ( quia po-  
sus est Jacobus Molitor per errorem pro  
Jacobus Faber;) sed per se, & ex intentio-  
ne concedentis; quia is putabat, pro hoc ho-  
mene petitum esse, & ideo pro eo rescri-  
ptum fuit.

Nunc probatur altera pars suprà traditæ  
doctrinæ, & quidem ex iam tradito funda-  
mento; Quod error rescriptum, aut dispo-  
sitionem quamlibet vitiat, si sit circa substancialis  
rei, quæ conceditur, aut personam cui  
conceditur; & uno verbo circa substancialis  
obiectum eius, prout docui lib. 3. moral.  
Theol. tr. 4. cap. 5. n. 1. At vero error qua-  
litatis rescripto adiectæ per modum deter-  
minationis, seu taxationis redundat in per-  
sonam, aut substancialis rei, quæ per qualita-  
tem determinatur, vt docui lib. 5. moral.  
Theol. tr. 4. cap. 2. assert. 2. limit. 2.  
Exemplum huius rei in rescripto iustitiæ  
attuli suprà in c. super literis not. 2. decla-  
rat. 4. hoc tit. In legatis exempla sunt: Si  
ita legauerit testator: Pecuniam, que in de-  
signata arca est, Tilio dari volo, irritum est  
legatum, si in arca pecunia nulla sit. Sin ve-  
ro ita; Pecunia, que in arca est, atque olim  
mibi à Caio donata, Tilio detur, valet lega-  
tum, si pecunia in arca sit, licet testatori à Caio  
non donata, eo quod satis constet de corpo-  
re pecuniae; vt proinde per falsæ qualitatis  
demonstrationem vitiare non debeat lega-  
tum, iuxta suprà cit. l. demonstratio, & l. qui-  
dam testamento, 99. iun. Gl. margin. noua, ff.  
de legatis 1. & Inst. de legato, §. Huic pro-  
xima. Eadémque ratione, si error accidat  
circa personam, cui legatur: Habeo nunc ser-  
num in villa, cum manumitti iubeo; irri-  
tu est dispositio testatoris, si seruos quidem

habeat, sed nullum in villa; Sin autem dicat,  
seruum meum Pamphilum, quem nunc in  
villa alo, manumitti iubeo, valida est dispo-  
sitio, cum de persona constet. Semper tamen  
excipiendum, nisi de contraria testatoris vo-  
luntate liquido appareat.

In rescriptis ad beneficia elegans casus,  
sive exemplum doctrinæ eius, habetur in c.  
susceptum 6. hoc tit. Si Papa pro duabus  
clericis beneficium quoddam vacans postu-  
lantibus scripsit, quorum prior proposue-  
rat, vacare illud per obitum; posterior vero  
scripsit vacare per cessionem beneficiarij;  
hoc in casu beneficium ei conferri debet, qui  
posterior impetravit, si non per mortem, sed  
per cessionem seu resignationem vacet. Eo-  
démque in c. generalis regula traditur; Si Pa-  
pa mandet Titio beneficium conferri, quod  
per renunciationem Caij vacabit; non posse  
illud Titio conferri, si Caius prius moriatur,  
quam beneficium renunciet; adeoque illud  
per obitum vacare contingat. Rationem ibi  
assignabimus ex verbis eius c. Quia benefi-  
cium per obitum vacans est veluti species  
distincta à beneficio vacante per renuncia-  
tionem: Sive, vt aliter dicam, qualitas hæc  
vacationis per renunciationem est determi-  
nativa seu specificativa beneficij; conseruen-  
ter si qualitas in beneficio desit, sive in ea er-  
ratum sit, vitiaritur commissio sive rescri-  
ptum.

Cæterum, si constet de subiecto, ac veluti  
corpo alicius beneficij vacantis v. g. per  
renunciationem Caij; adiectatur vero falsa  
demonstratio, vt quod sit patronatus laici,  
cum sit ecclesiastici, vel liberæ omnino colla-  
tionis, eruendi error non vitiat rescriptum,  
si etiam eo sublatum, rescriptum eodem modo  
emanasset; neque Curia Rom. stylus expref-  
sionem eius de qualitatibus postulet.

Simili ratione in c. cum de non 27. de p̄b.  
in 6. habetur; Si Papa mandet alicui conferri  
præbendam sacerdotalem, non posse ei con-  
ferri præbendam non sacerdotalem, seu dia-  
conalem: Item, si mandat alicui conferri præ-  
bendam integrum, non posse conferri dimi-  
diat tametsi impetrans, sive is pro quo scri-  
bitur, dimidiā contentus esse velit: denique si

Papa

Papa mandet alicui conferri præbendam certi valoris, aliam minoris valoris, etiam volente impetrante, conferri non posse: Ad uerte autem ad verba eiusdem c. In ecclesia, in qua integra & dimidia præbenda habentur. Ex his enim apparet superius tradita doctrina, si subiectum secundum se indeterminatum & ad diuersas veluti species indifferens, determinetur ad rem sive speciem certam, esse qualitatem taxationis: Secus autem esset, si omnes præbendæ in aliqua ecclesia dimidiæ aut minoris valoris essent, & Pontifex pro Titio scriberet, ut vacans, aut proximè vacatura præbenda, quæ integræ, aut majoris valoris sit, conferretur. Hoc in casu conferri debet præbenda dimidia: quia qualitas, in qua errauit Pontifex, non taxationis, sed demonstrationis tantum est.

3. Adiicitur vero ibid. veluti confirmationis causa; quod huiusmodi mandata de prouidendo beneficio non debent ad casus alios, quam expressos extendi: Quia fines mandati diligenter sunt custodiendi, l. diligenter 5. ff. mandati, Neq; interpretatione benignâ, sive per epikesan extendi potest; eâ ratione, quod Principalis etiam alterum mandaturus fuisset, si in mentem ei venisset &c. Cum enim aliud, & non istud mandarit, sequendus est tenor & forma mandati, vti docet Innoc. in c. super literis n. 3. hoc tiz. Et ideo generalem regulam tradit idem Innoc. huc, Syl. ver. rescriptum q. 1. in fine, Philip. Decius in reg. 110. ff. n. 13. quod rescripta ad beneficium de casu aut persona expressa ad casum aut personam non expressam extendi haud possint.

Ex dictis intelligi potest Rotæ Roman. decif. 4. de rescript. quam suprà allegauit, Abb. hic n. 6. & in c. super literis n. 6. eod. tit. Ferlin. hic n. vlt. Si Papa iussit conferri alicui beneficium sacrissimæ, & appellauerit dignitatem, cum esset duntaxat officium, non corrue reascriptum: quia error est in qualitate demonstrationis, non taxationis, seu determinationis: sed neque causa est concessionis gratiæ; quia si Papa sciuisse, non esse dignitatem, nihilominus cœcessisset: etenim